

บริษัท อปิโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท อปิโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะรวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทที่มีสาระสำคัญในระหว่างงวด

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีฯ ได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า ทั้งนี้ กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้น ได้กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการค้ำของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชีการตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

- 2.1 รายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดโดยเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและบริการ	-	-	51	41	ใกล้เคียงราคาที่ขายให้บุคคลภายนอก
เงินปันผลรับ	-	-	-	90	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	-	-	39	47	ร้อยละ 3.44 และ 5.00 ต่อปี (2560: ร้อยละ 4.14 ถึง 5.00 ต่อปี)
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	-	-	22	15	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	-	-	4	5	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	47	42	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 4 ถึง 5 (2560: 3 ถึง 20)
ซื้ออุปกรณ์	-	-	4	3	ใกล้เคียงราคาที่ขายให้บุคคลภายนอก
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	2	ใกล้เคียงราคาทุน
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	6	5	ร้อยละ 0.90 ถึง 3.44 ต่อปี (2560: ร้อยละ 0.50 ถึง 4.33 ต่อปี)
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วมและการร่วมค้า					
ขายสินค้าและบริการ	64	56	-	-	ใกล้เคียงราคาที่ขายให้บุคคลภายนอก
เงินปันผลรับ	108	-	108	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	85	85	2	-	ร้อยละ 3.44, 10.00 และ 20.00 ต่อปี (2560: ร้อยละ 4.32 และ 20.00 ต่อปี)
ค่าเช่ารับ	2	3	-	-	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	4	1	4	1	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	1	4	1	1	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อสินค้าและบริการ	82	70	60	49	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 19 ถึง 28 และ ร้อยละ 46 (2560: ร้อยละ 2 ถึง 3 และร้อยละ 20 ถึง 46)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและบริการ	-	-	151	123	ใกล้เคียงราคาที่ขายให้บุคคลภายนอก
เงินปันผลรับ	-	-	9	290	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	-	-	121	105	ร้อยละ 3.44 ถึง 5.00 ต่อปี (2560: ร้อยละ 4.03 ถึง 5.00 ต่อปี)
ค่าเช่ารับ	-	-	1	1	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	-	-	65	46	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	-	-	14	15	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	138	131	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 3 ถึง 7 (2560: ร้อยละ 3 ถึง 20)
ซื้ออุปกรณ์	-	-	7	5	ใกล้เคียงราคาที่ขายให้กับบุคคลภายนอก
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	3	7	ใกล้เคียงราคาทุน
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	17	12	ร้อยละ 0.90 ถึง 3.99 (2560: ร้อยละ 0.50 ถึง 4.39 ต่อปี)
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วมและการร่วมค้า					
ขายสินค้าและบริการ	176	161	-	-	ใกล้เคียงราคาที่ขายให้กับบุคคลภายนอก
เงินปันผลรับ	416	117	416	117	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	247	107	2	-	ร้อยละ 3.44 ถึง 3.99 และร้อยละ 10.00 และ 20.00 ต่อปี (2560: ร้อยละ 4.32 ถึง 4.35 และ 20.00 ต่อปี)
ค่าเช่ารับ	7	7	-	-	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	10	4	10	4	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	5	8	2	3	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อสินค้าและบริการ	230	210	165	146	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 19 ถึง 28 และร้อยละ 47 (2560: ร้อยละ 2 ถึง 3 และร้อยละ 10 ถึง 46)

2.2 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	674,868	551,145
บริษัทร่วม	378,364	132,883	4,945	2,540
การร่วมค้า	323	254	288	210
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน)	750	750	-	-
รวม	379,437	133,887	680,101	553,895
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	38,278	38,155
บริษัทร่วม	66,132	60,944	46,503	44,589
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการและผู้บริหาร)	-	470	-	470
รวม	66,132	61,414	84,781	83,214

2.3 ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	363,600	384,863
รวม	-	-	363,600	384,863
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	3,505,667	3,419,063
บริษัทร่วม	1,795,312	1,648,014	175,182	14,000
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(3,000)	-
รวม	1,795,312	1,648,014	3,677,849	3,433,063
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	859,004	553,710
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมการร่วมกัน)	21,129	11,282	-	-
รวม	21,129	11,282	859,004	553,710

2.4 รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,648,014	3,817,926
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	164,040	2,502,015
ลดลงระหว่างงวด	-	(2,259,741)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	33,287	(15,751)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(50,029)	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(3,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	1,795,312	4,041,449

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	11,282	553,710
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	10,689	3,382,321
ลดลงระหว่างงวด	(220)	(3,077,027)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(622)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	21,129	859,004

2.5 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,426	8,334	8,426	8,334
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	28	45	28	45
รวม	8,454	8,379	8,454	8,379

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	24,732	22,994	24,732	22,994
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	83	134	83	134
รวม	24,815	23,128	24,815	23,128

2.6 ภาระค่าประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18.5

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	40,023	33,500	21,852	18,121
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	40,023	33,500	21,852	18,121
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	1,993,299	2,014,202	301,390	239,703
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	2,706	1,393	124	6
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	15,232	14,463	178	173
รวม	2,011,237	2,030,058	301,692	239,882
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(14,386)	(14,402)	(197)	(197)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่				
ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,996,851	2,015,656	301,495	239,685
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,036,874	2,049,156	323,347	257,806
ลูกหนี้อื่น				
เงินทดรองจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	513	3,102	2,862	2,488
เงินทดรองจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	17,617	20,569	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	329,776	92,244	640,656	521,530
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,702	2,702
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	16,279	28,841	1,550	-
อื่น ๆ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,125	5,041	12,029	9,054
อื่น ๆ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	24,593	21,173	2,882	1,086
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	397,903	170,970	662,681	536,860
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,434,777	2,220,126	986,028	794,666

ยอดคงเหลือของดอกเบี้ยค้างรับ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกันในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 จำนวนเงิน 328.5 ล้านบาทและ 92.2 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นยอดคงเหลือของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ยังค้างรับจากบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง ซึ่งปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าวได้รับชำระแล้วทั้งจำนวน

4. สินค้าคงเหลือ

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	92,579	19,007
การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	3,188	(2,143)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	95,767	16,864

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยบางแห่งได้จำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปเป็นจำนวนเงิน 173 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 95 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร

5. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

5.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินรวม					
บริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัทร่วมในประเทศไทย						
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสตรีส์ (1996) จำกัด	46	46	30,700	30,700	682,648	626,530
บริษัท ชันโอ อินดัสตรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	20	20	29,250	29,250	93,162	89,098
บริษัท มินท์ ออโต้ (ประเทศไทย) จำกัด	40	40	115,400	151,400	93,385	130,121
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	49	49	49,587	49,587	8,356	11,066
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	30	30	120,000	120,000	579,600	644,416
บริษัท เอ็ดซ่า ออโต้ โอโตโมทีฟ จำกัด	49	49	25,480	25,480	47,827	57,065
บริษัท ซุมิโน ออโต้ (ไทยแลนด์) จำกัด	49	49	147,000	147,000	143,512	127,120
บริษัทร่วมในต่างประเทศ						
Sakthi Global Auto Holdings Limited (ถือหุ้นโดยบริษัท ร้อยละ 24.1 และ AAPICO Investment Pte., Ltd. ร้อยละ 1)	25.1	25.1	1,702,423	1,702,423	1,476,155	1,774,960
Nuro Technology Incorporated	20.4	-	50,866	-	51,551	-
รวม			2,270,706	2,255,840	3,176,196	3,460,376

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาหุ้น		ค่าเพื่อการด้อยค่า ของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	ร้อยละ	ร้อยละ						
บริษัทร่วมในประเทศไทย								
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสทรีส์ (1996) จำกัด	46	46	30,700	30,700	-	-	30,700	30,700
บริษัท ชัน โอ อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	20	20	29,250	29,250	-	-	29,250	29,250
บริษัท มินท์ อาปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	40	40	115,400	151,400	-	-	115,400	151,400
บริษัท ไทย ทาลากิ เซอิกะ จำกัด	49	49	49,587	49,587	-	-	49,587	49,587
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	30	30	120,000	120,000	-	-	120,000	120,000
บริษัท เอ็ดจ่า อาปีโก ออโตโมทีฟ จำกัด	49	49	25,480	25,480	-	-	25,480	25,480
บริษัท ซูมิโน อาปีโก (ไทยแลนด์) จำกัด	49	49	147,000	147,000	-	-	147,000	147,000
บริษัทร่วมในต่างประเทศ								
Sakthi Global Auto Holdings Limited	24.1	24.1	1,668,450	1,668,450	-	-	1,668,450	1,668,450
Nuro Technology Incorporated	20.4	-	50,866	-	-	-	50,866	-
รวม			2,236,733	2,221,867	-	-	2,236,733	2,221,867

5.2 การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย

ในเดือนมิถุนายน 2560 กลุ่มบริษัทได้เข้าลงทุนใน Sakthi Global Auto Holdings Limited (“SGAH”) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสหราชอาณาจักรและลงทุนในกลุ่มบริษัทที่ประกอบธุรกิจผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ในประเทศอินเดีย โปรตุเกส และสหรัฐอเมริกา ในสัดส่วนร้อยละ 25.1 (ถือโดยบริษัทฯ ร้อยละ 24.1 และถือโดย AAPICO Investment Pte., Ltd. ร้อยละ 1) ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้วของ SGAH เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยโครงสร้างการลงทุนประกอบไปด้วย

- ก. เงินลงทุนจำนวนเงิน 50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาเพื่อลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ SGAH จำนวน 2,510 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา คิดเป็นร้อยละ 25.1 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้วของ SGAH และ
- ข. เงินให้กู้แปลงสภาพสังเคราะห์ (Synthetic convertible loan) จากบริษัทฯ จำนวนเงิน 50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 20 ต่อปี และครบกำหนดชำระทั้งจำนวนในวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทใหญ่ของ SGAH บริษัทใหญ่ของ SGAH และการจำนำหุ้นของบริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกาของ SGAH

โครงสร้างการลงทุนดังกล่าวมีจุดมุ่งหมายให้เงินให้กู้แปลงสภาพสังเคราะห์เป็นส่วนหนึ่งของการชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมในส่วนของหุ้นร้อยละ 25.1 ที่กลุ่มบริษัทได้มาเมื่อเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญาที่เกี่ยวข้องสำเร็จครบถ้วนหรือได้รับการยกเว้น โดยการแปลงสภาพของเงินให้กู้ขึ้นอยู่กับมูลค่าหุ้นของ SGAH ซึ่งคำนวณจากกำไรในอนาคตของ SGAH โดยเงินให้กู้แปลงสภาพสังเคราะห์ดังกล่าวนี้มีเงื่อนไขการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ 1 หุ้น (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.01 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้วของ SGAH) ในวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งหุ้นสามัญ 1 หุ้นนี้ไม่มีสิทธิพิเศษใด ๆ เพียงแต่เป็นการโอนให้บริษัทฯ เพื่อต่างตอบแทนการยกหนี้ให้แก่ SGAH หาก SGAH สามารถบรรลุเงื่อนไขการแปลงสภาพตามที่ทำได้ใน 2 ปีข้างหน้าเท่านั้น ทั้งนี้ ภายหลังจากการแปลงสภาพสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ใน SGAH จะเท่ากับร้อยละ 25.11 โดยเงื่อนไขการชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน 1 หุ้นมีดังต่อไปนี้

- ก. ในกรณีที่มูลค่าส่วนได้เสียร้อยละ 25.1 ของ SGAH มากกว่าหรือเท่ากับ 100 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา บริษัทฯจะชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ SGAH จำนวน 1 หุ้น ในมูลค่า 50 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
- ข. ในกรณีที่มูลค่าส่วนได้เสียร้อยละ 25.1 ของ SGAH อยู่ระหว่าง 50 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกาถึง 100 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา บริษัทฯจะชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ SGAH จำนวน 1 หุ้นตามมูลค่าส่วนได้เสียส่วนที่เกิน 50 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
- ค. ในกรณีที่มูลค่าส่วนได้เสียร้อยละ 25.1 ของ SGAH น้อยกว่าหรือเท่ากับ 50 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา บริษัทฯจะไม่ใช้สิทธิการแปลงสภาพเงินกู้เป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนและจะไม่มีการชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนใน SGAH

ในเดือนมิถุนายน 2560 บริษัทฯได้จ่ายชำระค่าซื้อเงินลงทุนดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 50 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และจ่ายเงินให้กู้ยืมเป็นจำนวนเงิน 50 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกาโดยผ่าน AAPICO Investment Pte., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯในประเทศสิงคโปร์ รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 100 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 3,404 ล้านบาท ให้แก่ SGAH แล้วทั้งจำนวน บริษัทฯรับรู้ส่วนต่างของสินทรัพย์สุทธิตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการตามสัดส่วนที่ลงทุนและราคาซื้อเป็นค่าความนิยมและบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ทั้งนี้ ภายในระยะเวลาการวัดมูลค่าดังกล่าว บริษัทฯได้รับข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มเติม ซึ่งทำให้เกิดผลต่างต่อบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียที่ได้เคยบันทึกไว้ บริษัทฯรับรู้ผลต่างดังกล่าวในบัญชีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างงวดปัจจุบัน

บริษัทฯ

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท มินท์ ออปโก (ประเทศไทย) จำกัด มีมติให้ลดทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 90 ล้านบาท บริษัทฯได้รับเงินคืนจากการลดทุนดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นเป็นจำนวนเงิน 36 ล้านบาท

ในเดือนกรกฎาคม 2561 บริษัทฯได้เข้าลงทุนในบริษัท Nuro Technology Incorporated ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไต้หวัน ประกอบธุรกิจให้บริการข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยบริษัทฯเข้าถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 20.36 ของทุนจดทะเบียนเป็นจำนวนเงิน 50.86 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯได้จ่ายชำระค่าซื้อเงินลงทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนในเดือนกรกฎาคม 2561 บริษัทฯรับรู้ส่วนต่างของสินทรัพย์สุทธิตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการตามสัดส่วนที่ลงทุนและราคาซื้อเป็นค่าความนิยมและบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

5.3 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และบริษัทรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่ง						เงินปันผลรับ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		เงินปันผลรับ		เงินปันผลรับ	
			สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัทร่วมในประเทศไทย								
บริษัท เอเบิล ซาโน อินคัสตริส (1996) จำกัด	53,737	46,353	-	-	-	-	-	-
บริษัท ชันโอ อินคัสตริส (ประเทศไทย) จำกัด	1,687	1,883	-	-	-	-	-	-
บริษัท มินท์ ออปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	1,164	(787)	-	-	-	-	-	-
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	5,028	(5,965)	-	-	-	-	-	-
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	59,942	68,126	-	-	108,000	-	108,000	-
บริษัท เอ็ดซ่า ออปิโก ออโตโมทีฟ จำกัด	5,435	3,589	-	-	-	-	-	-
บริษัท ซูมิโน ออปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด	5,017	3,943	-	-	-	-	-	-
บริษัทร่วมในต่างประเทศ								
Sakthi Global Auto Holdings Limited	(70,333)	1,159	(106,851)	-	-	-	-	-
Nuro Technology Incorporated	698	-	(13)	-	-	-	-	-
รวม	62,375	118,301	(106,864)	-	108,000	-	108,000	-

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่ง						เงินปันผลรับ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		เงินปันผลรับ		เงินปันผลรับ	
			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัทร่วมในประเทศไทย								
บริษัท เอเบิล ซาโน อินคัสตริส (1996) จำกัด	168,615	118,315	-	-	112,497	41,884	112,497	41,884
บริษัท ชันโอ อินคัสตริส (ประเทศไทย) จำกัด	4,064	9,980	-	-	-	-	-	-
บริษัท มินท์ ออปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	(736)	(4,571)	-	-	-	-	-	-
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	(2,710)	(16,925)	-	-	-	-	-	-
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	214,184	171,804	-	-	279,000	75,000	279,000	75,000
บริษัท เอ็ดซ่า ออปิโก ออโตโมทีฟ จำกัด	14,841	10,146	-	-	24,079	-	24,079	-
บริษัท ซูมิโน ออปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด	16,392	3,759	-	-	-	-	-	-
บริษัทร่วมในต่างประเทศ								
Quantum Inventions Pte., Ltd.	-	1,939	-	(498)	-	929	-	-
Sakthi Global Auto Holdings Limited	(154,507)	1,159	(144,298)	-	-	-	-	-
Nuro Technology Incorporated	698	-	(13)	-	-	-	-	-
รวม	260,841	295,606	(144,311)	(498)	415,576	117,813	415,576	116,884

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

6.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		(หน่วย: พันบาท)	
					ราคาทุน	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัทย่อยในประเทศไทย						
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	20,000	20,000
บริษัท อาบีโก อมตะ จำกัด	800 ล้านบาท	800 ล้านบาท	100	100	1,164,139	1,164,139
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	19,999	19,999
บริษัท อาบีโก เอ็นจิเนียริง จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	10,000	10,000
บริษัท อาบีโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด	120 ล้านบาท	120 ล้านบาท	100	100	120,000	120,000
บริษัท อาบีโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	65 ล้านบาท	65 ล้านบาท	100	100	65,000	65,000
บริษัท อาบีโก ฟอรัจิง จำกัด (มหาชน)	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	100	100	1,823,907	1,823,907
บริษัท อาบีโก สดริกเจอร์ล โปรดัคส์ จำกัด	200 ล้านบาท	200 ล้านบาท	100	100	200,000	200,000
บริษัท อาบีโก เทคโนโลยี จำกัด	0.25 ล้านบาท	0.25 ล้านบาท	100	100	250	250
บริษัท อาบีโก เทรนนิ่ง เซ็นเตอร์ จำกัด	3 ล้านบาท	3 ล้านบาท	100	100	3,000	3,000
บริษัท อาบีโก เวนเจอร์ จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	20,000	20,000
บริษัท โฟคอน พาสเซนเจอร์ วีซีเคิล ดิสทริบิวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	25 ล้านบาท	25 ล้านบาท	97	97	24,250	24,250
บริษัท เออีอาร์พี จำกัด	1.25 ล้านบาท	1.25 ล้านบาท	94	94	1,175	1,175
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	28.5 ล้านบาท	28.5 ล้านบาท	76	76	15,675	15,675
บริษัท อาบีโก เลมเทค (ประเทศไทย) จำกัด	40 ล้านบาท	40 ล้านบาท	60	60	24,000	24,000
บริษัท อาบีโก ไอทีเอส จำกัด	100 ล้านบาท	100 ล้านบาท	60	60	62,175	62,175
บริษัท อาบีโก มิคซูอิเคะ (ประเทศไทย) จำกัด	8.25 ล้านบาท	8.25 ล้านบาท	51	51	4,208	4,208
บริษัทย่อยในต่างประเทศ						
Kunshan Chaitai - Xincheng Precision Forging Co., Ltd.	8.1 ล้านเหรียญสหรัฐ	8.1 ล้านเหรียญสหรัฐ	100	100	277,426	277,426
AAPICO Investment Pte., Ltd.	6.97 ล้านเหรียญสิงคโปร์	6.97 ล้านเหรียญสิงคโปร์	100	100	167,950	167,950
Tenaga Setia Resources Sdn. Bhd.	6 ล้านริงกิต	6 ล้านริงกิต	49	49	31,393	31,393
New Era Sales (M) Sdn. Bhd.	1.5 ล้านริงกิต	1.5 ล้านริงกิต	49	49	8,263	8,263
รวม					4,062,810	4,062,810
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(1,336,608)	(1,336,608)
สุทธิ					2,726,202	2,726,202

ในเดือนสิงหาคม 2561 บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด ได้ยื่นจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์และอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

6.2 เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
บริษัท อาปีโก สตรีทเจอร์รัล โปรคักส์ จำกัด	-	-	-	200,000
บริษัท เออีอาร์พี จำกัด	-	-	9,400	-
AAPICO Investment Pte., Ltd.	-	90,341	-	90,341
รวม	-	90,341	9,400	290,341

7. เงินลงทุนในการร่วมค้า

7.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งเป็นเงินลงทุนในกิจการที่กลุ่มบริษัทและบริษัทอื่นควบคุมร่วมกันมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินรวม					
	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	ร้อยละ	ร้อยละ				
การร่วมค้าในประเทศไทย						
บริษัท อาปีโก โซเดเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	50	50	82,500	82,500	73,856	73,941
บริษัท อาปีโก อีเล็กทรอนิกส์ จำกัด	51	51	12,750	12,750	10,762	12,338
รวม			95,250	95,250	84,618	86,279

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	ร้อยละ	ร้อยละ		
การร่วมค้าในประเทศไทย				
บริษัท อาปีโก โซเดเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	50	50	82,500	82,500
บริษัท อาปีโก อีเล็กทรอนิกส์ จำกัด	51	51	12,750	12,750
รวม			95,250	95,250

7.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม และบริษัทรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน				เงินปันผลรับ	
	ส่วนแบ่งขาดทุน		เบ็ดเสร็จอื่น			
	ส่วนแบ่งขาดทุน		เบ็ดเสร็จอื่น			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท อปิโก โซเดเซีย						
(ประเทศไทย) จำกัด	30	29	-	-	-	-
บริษัท อปิโก อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด	666	336	-	-	-	-
รวม	696	365	-	-	-	-

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน				เงินปันผลรับ	
	ส่วนแบ่งขาดทุน		เบ็ดเสร็จอื่น			
	ส่วนแบ่งขาดทุน		เบ็ดเสร็จอื่น			
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท อปโก้ โซเดเซีย						
(ประเทศไทย) จำกัด	85	104	-	-	-	-
บริษัท แมพโก้ จำกัด	-	17	-	-	-	-
บริษัท อปโก้ อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด	1,576	403	-	-	-	-
รวม	1,661	524	-	-	-	-

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

รายการเคลื่อนไหว	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	4,861,304	1,035,376
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	741,176	33,457
โอนมาจากสินค้าคงเหลือ	5,253	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิ		
ตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(18,107)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(465,411)	(75,376)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(30,892)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	5,093,323	993,457

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 กลุ่มบริษัทได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและคิดตั้งจำนวนเงิน 0.3 ล้านบาท โดยคำนวณจากอัตราการจัดตั้งเป็นทุนในอัตราร้อยละ 4.0 ถึง 5.2 (2561: ไม่มี)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของเครื่องจักร ยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 17 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 25 ล้านบาท) เฉพาะบริษัทฯ: 4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 4 ล้านบาท)

บริษัทย่อยหนึ่งแห่งได้นำอาคารซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวนเงิน 69 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 75 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

9. สิทธิการเช่า

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีสิทธิการเช่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

รายการเคลื่อนไหว	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	133,432
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(3,986)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(5,004)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	124,442

บริษัทย่อยหนึ่งแห่งได้นำสิทธิการเช่าที่ดินซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวนเงิน 73 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 76 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

10. ค่าความนิยม

(หน่วย: พันบาท)

ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทย่อย	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
บริษัท อาปิโก อมตะ จำกัด	229,368	229,368
บริษัท อาปิโก ฟอรัจจิง จำกัด (มหาชน)	1,152,332	1,152,332
บริษัทอื่น ๆ	5,162	5,162
รวม	1,386,862	1,386,862
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,152,332)	(1,152,332)
สุทธิ	234,530	234,530

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

รายการเคลื่อนไหว	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	76,956	18,344
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	27,159	10,134
โอนจากสินทรัพย์อื่น	23,262	-
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ตัดจำหน่าย	(3)	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(22,427)	(3,757)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(122)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	104,825	24,721

12. เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคาร

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

รายการเคลื่อนไหว	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,053,667	2,921,816
กู้เพิ่มระหว่างงวด	602,651	600,000
ชำระคืนระหว่างงวด	(707,594)	(687,658)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(7,852)	(7,852)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(5,107)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	2,935,765	2,826,306
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(860,923)	(837,860)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	2,074,842	1,988,446

บริษัทฯ

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯเป็นเงินกู้ที่ไม่มีหลักประกัน และเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯเป็นเงินกู้ที่ไม่มีหลักประกัน ภายใต้เงื่อนไขว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge)

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ ซึ่งรวมถึงข้อห้ามในการให้กู้ยืม ยกเว้นการให้กู้ยืมแก่บริษัทในเครือ และมีข้อกำหนดเรื่องสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นหลักและการรักษาอัตราส่วนทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา

บริษัทย่อย

วงเงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารของบริษัทฯบางส่วนค้ำประกันโดยการจำนำสินค้าคงเหลือ สิทธิการเช่าที่ดิน อาคาร หนังสือค้ำประกัน เลตเตอร์ออฟเครดิต และค้ำประกันโดยบริษัทฯหรือบริษัทย่อย ภายใต้เงื่อนไขว่าจะไม่นำสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge)

13. หุ้นกู้ระยะยาว

บริษัทฯได้ออกหุ้นกู้ชนิดไม่มีประกัน ระบุชื่อผู้ถือ และไม่ค้ำยสิทธิ โดยเสนอขายแบบเฉพาะเจาะจงแก่นักลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

หุ้นกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	อายุ (ปี)	วันครบกำหนด	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				30 กันยายน	31 ธันวาคม
				2561	2560
ครั้งที่ 1/2558	4.34	3	29 เมษายน 2561	-	800,000
ครั้งที่ 1/2559	3.10	3	11 มิถุนายน 2562	300,000	300,000
ครั้งที่ 1/2560	3.09	3	6 ตุลาคม 2563	300,000	300,000
ครั้งที่ 1/2561	3.50	5	26 กรกฎาคม 2566	300,000	-
ครั้งที่ 2/2561	3.75	3	26 กันยายน 2564	600,000	-
รวมหุ้นกู้ระยะยาว - ราคาตามมูลค่า				1,500,000	1,400,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้หรือตัดบัญชี				(1,248)	(710)
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ				1,498,752	1,399,290
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(299,900)	(799,778)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี				1,198,852	599,512

หุ้นกู้ดังกล่าวมีข้อกำหนดว่าด้วยหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้ ซึ่งรวมถึงข้อกำหนดเรื่องการไม่จำหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินที่จำเป็นต้องใช้หรือดำรงไว้เพื่อการประกอบธุรกิจ การไม่นำทรัพย์สินไปก่อภาระผูกพัน และมีข้อกำหนดเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการ ณ วันสิ้นงวดบัญชีรายไตรมาส

14. หุ้นทุนซื้อคืน

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติโครงการหุ้นทุนซื้อคืนเพื่อการบริหารทางการเงินในวงเงินไม่เกิน 150 ล้านบาท โดยหุ้นสามัญที่จะซื้อคืนมีจำนวนไม่เกิน 14.5 ล้านหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 4.5 ของจำนวนหุ้นสามัญที่จำหน่ายแล้วของบริษัทฯ โดยบริษัทฯจะดำเนินการซื้อหุ้นคืนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 15 มีนาคม 2559 ถึงวันที่ 14 กันยายน 2559 และจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยหุ้นซื้อคืนดังกล่าวไม่นับเป็นองค์ประชุมในการประชุมผู้ถือหุ้น รวมทั้งไม่มีสิทธิในการออกเสียงลงคะแนนและสิทธิในการรับเงินปันผล

จนถึงวันครบกำหนดระยะเวลาในการซื้อหุ้นคืน บริษัทฯได้ซื้อคืนหุ้นสามัญภายใต้โครงการดังกล่าวเป็นจำนวน 6,007,700 หุ้น ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 1.9 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว รวมเป็นมูลค่าประมาณ 76 ล้านบาท พร้อมกันนี้ บริษัทฯได้จัดสรรกำไรสะสมไว้เป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืนด้วยจำนวนเดียวกัน

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 15 มีนาคม 2560 ถึงวันที่ 13 กันยายน 2562 ทั้งนี้ หากสิ้นสุดระยะเวลาการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนแล้วแต่ยังมีหุ้นที่ไม่ได้จำหน่ายออก บริษัทฯจะดำเนินการจดทะเบียนลดทุนของบริษัทฯต่อกระทรวงพาณิชย์เท่ากับจำนวนหุ้นทุนซื้อคืนคงเหลือดังกล่าว

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯได้จำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนภายใต้โครงการดังกล่าวเป็นจำนวน 25,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 0.96 ล้านบาท (2560: ไม่มี) บริษัทฯรับรู้กำไรจากการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนจำนวนเงิน 0.65 ล้านบาท เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนในส่วนของผู้ถือหุ้น

15. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	460	9,298	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(385)	(343)	21	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	75	8,955	21	-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	32,088	22,269	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(2,906)	(1,281)	(216)	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	29,182	20,988	(216)	-

บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนทางภาษียกมาจากรายการปีก่อน ๆ เกินกว่าประมาณการกำไรจากกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่าย และหักออกด้วยรายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มและเงินปันผลรับส่วนที่ได้รับยกเว้นในการคำนวณภาษี

16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท/พันหุ้น)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	2561	2560
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	302,044	242,522	128,698	108,613
จำนวนหุ้นสามัญที่ออก	322,584	322,584	322,584	322,584
ผลกระทบจากหุ้นทุนซื้อคืน	(5,983)	(6,008)	(5,983)	(6,008)
จำนวนหุ้นสามัญโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	316,601	316,576	316,601	316,576
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.95	0.77	0.41	0.34

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท/พันหุ้น)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	2561	2560
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,003,835	781,586	531,526	438,165
จำนวนหุ้นสามัญที่ออก	322,584	322,584	322,584	322,584
ผลกระทบจากหุ้นทุนซื้อคืน	(5,998)	(6,008)	(5,998)	(6,008)
จำนวนหุ้นสามัญโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	316,586	316,576	316,586	316,576
กำไรต่อหุ้น (บาท)	3.17	2.47	1.68	1.38

17. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	
		ต่อหุ้น (บาท)	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2561	0.60	189,944
เงินปันผลระหว่างกาลปี 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อ วันที่ 14 สิงหาคม 2561	0.70	221,621
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561			411,565
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2560	0.33	104,354
เงินปันผลระหว่างกาลปี 2560	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อ วันที่ 14 สิงหาคม 2560	0.60	189,944
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2560			294,298

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารโรงงาน การติดตั้งคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์และการซื้อเครื่องจักรจากบุคคลภายนอก ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
บาท	311.0	1.6	4.8	-
เรนมินบิเงิน	6.6	5.2	-	-
ยูโร	-	0.3	-	-
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.8	0.1	-	-

18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ประเภทเงินลงทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	25	25	25	25
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	131	131	89	89
เงินลงทุนในการร่วมค้า	68	68	68	68

18.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคาร พื้นที่ในอาคารและอุปกรณ์ และสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 12 ปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตภายใต้สัญญาดังกล่าว ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

จ่ายชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ภายใน 1 ปี	65	55	16	13
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	83	94	10	18
มากกว่า 5 ปี	24	32	-	-

18.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทย่อยสองแห่งในประเทศได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางด้านเทคนิคกับบริษัทในประเทศญี่ปุ่นและประเทศเยอรมนี โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายสินค้าบางชนิด โดยสัญญาฉบับหนึ่งมีอายุสัญญา 1 ปี แต่ต่ออายุอัตโนมัติปีต่อปีหลังจากสิ้นสุดสัญญา และสัญญาอีกฉบับมีผลบังคับถึงปี 2570 บริษัทย่อยในประเทศอีกสองแห่งได้ทำข้อตกลงเพื่อจ่ายค่าลิขสิทธิ์ให้แก่บริษัทสองแห่งในประเทศญี่ปุ่น โดยตามข้อตกลง บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละที่ตกลงกันต่อยอดขายสินค้าบางชนิด ข้อตกลงนี้มีผลบังคับตลอดระยะเวลาที่ขายสินค้าดังกล่าว

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 กลุ่มบริษัทมีค่าธรรมเนียมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภายใต้สัญญาข้างต้นเป็นจำนวนเงิน 22 ล้านบาท (2560: 19 ล้านบาท)

18.5 การค้ำประกัน

- ก. ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในต่างประเทศในวงเงิน 8 ล้านดอลลาร์บราซิล และบริษัทร่วมในประเทศในวงเงิน 100 ล้านบาท
- ข. ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยสองแห่งในต่างประเทศมีภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งในต่างประเทศในวงเงิน 10 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย และ 6 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย ตามลำดับ (31 ธันวาคม 2560: 11 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย และ 7 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย ตามลำดับ)
- ค. ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หนังสือค้ำประกัน	2561	2560	2561	2560
การปฏิบัติงานตามสัญญา	31 ล้านบาท	31 ล้านบาท	-	-
การใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ	32 ล้านบาท	30 ล้านบาท	7 ล้านบาท	6 ล้านบาท
	0.5 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย	0.3 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย		

- ง. บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อซื้อขายรถจักรยานเพื่อผู้ขายกับธนาคารแห่งหนึ่งในฐานะผู้ค้ำรายใหญ่ (Sponsor) เพื่อค้ำประกันสินเชื่อในการจัดซื้อวัตถุดิบและสินค้าให้กับผู้ขายสินค้าให้บริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าว สินเชื่อดังกล่าวมีวงเงิน 200 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีภาระค้ำประกันภายใต้สัญญาข้างต้น

18.6 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ดังนี้

30 กันยายน 2561					
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.7	5.5	33.03 - 33.09	31.45 - 31.74	ตุลาคม 2561 - กุมภาพันธ์ 2562
31 ธันวาคม 2560					
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	2.5	-	33.00	พฤศจิกายน 2561

18.7 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

บริษัทย่อยในประเทศจีนจ่ายเงินสมทบประกันสังคมและสวัสดิการลูกจ้างโดยคำนวณจากอัตราเงินเดือนขั้นต่ำที่กำหนดโดยส่วนงานประกันสังคมและสวัสดิการของมณฑลที่บริษัทย่อยตั้งอยู่ อย่างไรก็ตาม ตามข้อกำหนดของรัฐบาลกลางในเรื่องดังกล่าว บริษัทย่อยต้องจ่ายเงินสมทบที่คิดจากเงินเดือนจริง หากเงินเดือนจริงอยู่ระหว่างอัตราเงินเดือนขั้นต่ำและขั้นสูงสุดที่กำหนดไว้ ดังนั้น บริษัทย่อยอาจถูกประเมินเรียกเก็บเงินสมทบเพิ่มเติมจากหน่วยงานราชการของประเทศจีน ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินเงินสมทบที่ต้องจ่ายเพิ่มเติมหากถูกประเมิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เป็นจำนวนเงินไม่เกิน 11.3 ล้านเรมมินบิจิ้น (31 ธันวาคม 2560: ไม่เกิน 7.9 ล้านเรมมินบิจิ้น) อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขเดียวกับบริษัทต่างชาติอื่นที่ตั้งอยู่ในมณฑลเดียวกัน และความเป็นไปได้ที่จะถูกประเมินอยู่ในระดับต่ำ

19. คดีฟ้องร้อง

ในปลายปี 2554 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 60 ถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายในคดีแพ่ง เนื่องจาก การละเมิดลิขสิทธิ์เกี่ยวกับข้อมูลแผนที่นำทางเป็นจำนวนเงินประมาณ 450 ล้านบาท และในปี 2555 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ถูกฟ้องร้องในคดีอาญาจากกรณีเดียวกัน ซึ่งในเดือนมกราคม 2556 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง (“ศาลทรัพย์สินฯ”) ได้มีคำพิพากษาให้ยกฟ้องคดีอาญาดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ฝ่ายโจทก์ได้ยื่นฟ้องคดีอาญาต่อศาลฎีกา ซึ่งในเดือนตุลาคม 2557 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาคัดสินให้บริษัทย่อยดังกล่าวชนะคดีคดีอาญาจึงเป็นอันสิ้นสุด ในส่วนของคดีแพ่ง ศาลทรัพย์สินฯ ได้มีคำพิพากษาคัดสินให้บริษัทย่อยดังกล่าวแพ้คดี และให้บริษัทย่อยจ่ายค่าชดเชยจำนวนเงินประมาณ 1 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 นับจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระให้แก่โจทก์เสร็จสิ้น ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินและเชื่อว่าคดีดังกล่าวจะทำให้เกิดผลเสียหายไม่เกินจำนวนเงินที่ศาลทรัพย์สินฯ ได้ตัดสินไว้ บริษัทย่อยดังกล่าวจึงบันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับเงินชดเชยค่าเสียหายจำนวนเงิน 1 ล้านบาทในงบการเงินปี 2557 ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2558 บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลทรัพย์สินฯ ต่อศาลฎีกา ซึ่งในเดือนมีนาคม 2561 ศาลฎีกาได้มีคำสั่งให้กลับคำพิพากษาของศาลทรัพย์สินฯ และยกฟ้องคดีแพ่งดังกล่าว คดีจึงเป็นอันสิ้นสุด บริษัทย่อยจึงบันทึกกลับรายการประมาณการหนี้สินที่ได้บันทึกไว้ในงบการเงินงวดปัจจุบัน

20. ลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรมโดยใช้ข้อมูลระดับ 2 ตามลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
ตราสารหนี้	49,107	54,480	-	14,000

มูลค่าสุทธิธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้ - หน่วยลงทุนคำนวณโดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิธรรม

21. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน											
	ส่วนงานจำหน่าย								รายการปรับปรุง			
	ส่วนงานผลิต		รถยนต์และศูนย์บริการ		ส่วนงานอื่น		รวมส่วนงาน		และตัดรายการ		งบการเงินรวม	
	ชิ้นส่วนยานยนต์	หลังการขาย							ระหว่างกัน			
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้												
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	2,582	2,511	1,587	1,539	10	2	4,179	4,052	-	-	4,179	4,052
รายได้ระหว่างส่วนงาน	304	293	8	5	3	2	315	300	(315)	(300)	-	-
รวมรายได้	2,886	2,804	1,595	1,544	13	4	4,494	4,352	(315)	(300)	4,179	4,052
ผลการดำเนินงาน												
กำไรของส่วนงาน	188	85	24	19	85	77	297	181	8	2	305	183
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า											62	118
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(44)	(44)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											323	257
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											-	(9)
กำไรสำหรับงวด											323	248

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	ส่วนงานจำหน่าย				รายการปรับปรุง							
	ส่วนงานผลิต		รถยนต์และศูนย์บริการ		และตัดรายการ							
	ชิ้นส่วนยานยนต์		หลังการขาย		ส่วนงานอื่น		รวมส่วนงาน		ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้												
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	7,740	7,267	4,693	4,234	14	8	12,447	11,509	-	-	12,447	11,509
รายได้ระหว่างส่วนงาน	922	817	22	18	8	7	952	842	(952)	(842)	-	-
รวมรายได้	8,662	8,084	4,715	4,252	22	15	13,399	12,351	(952)	(842)	12,447	11,509
ผลการดำเนินงาน												
กำไรของส่วนงาน	635	401	67	52	239	84	941	537	8	6	949	543
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม											-	137
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย											-	10
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น											-	(62)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า											259	295
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(141)	(103)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											1,067	820
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											(29)	(21)
กำไรสำหรับงวด											1,038	799

22. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- ก. ในระหว่างเดือนตุลาคม 2561 บริษัทฯ ได้เข้าลงทุนเพิ่มเติมใน Sakthi Global Auto Holdings Limited (“SGAH”) ในสัดส่วนร้อยละ 24.89 เป็นจำนวนเงิน 25 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และให้เงินกู้ยืมแก่ SGAH เป็นจำนวนเงิน 40 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 10 ต่อปี เป็นระยะเวลา 3 ปี ซึ่งค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทใหญ่ของ SGAH บริษัทใหญ่ของ SGAH และการจำหน่ายของ SGAH และบริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกาของ SGAH การเข้าลงทุนในครั้งนี้มีจุดประสงค์เพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งและเพิ่มพูนศักยภาพให้แก่พันธมิตรทางธุรกิจ และสนับสนุนความร่วมมือกันระหว่างบริษัทฯ และ SGAH เพื่อการเติบโตทางธุรกิจสู่บทบาทการเป็นผู้นำในตลาดโลก โดยเงื่อนไขการเข้าลงทุนเพิ่มเติมในครั้งนี้ไม่ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขการเข้าลงทุนในเดือนมิถุนายน 2560 ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5.2 แต่อย่างใด และภายหลังจากการเข้าลงทุนเพิ่มเติมดังกล่าว จะทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่มบริษัทใน SGAH เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.10 เป็นร้อยละ 49.99 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของ SGAH
- ข. เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2561 บริษัทฯ ได้เข้าลงนามในสัญญาร่วมทุนกับ Vinfast Trading and Production Limited Liability Company (“Vinfast”) เพื่อจัดตั้งโรงงานผลิตชิ้นส่วนรถยนต์โลหะปั๊มขึ้นรูปและประกอบตัวถังรถยนต์ที่เมืองไฮฟอง ประเทศเวียดนาม โดยบริษัทร่วมทุนดังกล่าวจะดำเนินการจัดตั้งด้วยทุนจดทะเบียน 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 650 ล้านบาท โดยบริษัทฯ และ Vinfast จะเข้าถือครองหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 51 และ 49 ตามลำดับ

23. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2561